

RTU studiju kurss "7.modulis: Eiropas robežu drošības globālais konteksts"

0R000 Rēzeknes akadēmija

Vispārējā informācija

Kods	RA0822
Nosaukums	7.modulis: Eiropas robežu drošības globālais konteksts
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Iluta Arbidāne - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Juris Madžuls - Pasniedzējs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 5.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	EN
Anotācija	Moduļa materiāls ir balstīts uz iepriekšējos moduļos (jo īpaši stratēģijas, plānošanas un novērtēšanas robežapsardzībā, pamattiesības un ētika Eiropas robežu drošības pārvaldībā, pārvaldībā un praksē robežu drošības jomā) un veido pamatu turpmākajiem moduļiem (jo īpaši moduļiem par stratēģisko risku un draudu pārvaldību Eiropas robežu drošībai un sadarbībai stratēģiskajā robežu drošības pārvaldībā), lai nodrošinātu savietojamību un pastiprināt zināšanas par programmu.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Šī moduļa mērķis ir sniegt studentam akadēmiskas un teorētiskas zināšanas par mūsdienu globālajām politiskajām un sociālekonomiskajām tendencēm, kas saistītas ar robežu drošību, lai pieņemtu atbilstošus stratēģiskos risinājumus
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Mācību stratēģija : Tiks izmantota uz studentiem orientēta pieeja mācīšanai un mācīšanai, lai iegūtu studentu profesionālo pieredzi un zināšanas, kas iegūtas citos moduļos. Studenti iesaistīsies interaktīvās diskusijās, debatēs un komandas darbā, balstoties uz lekcijām un semināriem. Komandas aktivitātes balstīsies arī uz pieredzes mācīšanos. Moduļa pirmais posms koncentrēsies uz patstāvīgu mācīšanos, kur studentiem tiks nodrošināti lasāmmateriāli, par kuriem pārdomāt. Studenti iepazīsies arī ar analītiskiem rīkiem globālo politisko un sociālekonomisko tendenču novērtēšanai. Tas viņus sagatavos intensīvajam darbam, kas no viņiem sagaidāms kontaktnedēļā. Otrais posms ir moduļa kontaktnedēļas komponents, kura pamatā ir jaukta tipa mācīšanās. Lekcijas ļaus studentiem pilnvērtīgi iesaistīties pieredzes apguvē, sniedzot zināšanas, kas nepieciešamas ar robežu pārvaldību saistīto uzdevumu īstenošanai. Lekcijas papildinās interaktīvas diskusijas un semināri, lai nodrošinātu, ka studenti pilnībā internalizē sniegto saturu. Studenti arī strādās un mācīsies grupās. Prezentācijas un salīdzinošā izvērtēšana tiks izmantota, lai novērtētu mācīšanos, lai formalizētu zināšanu apmaiņu starp studentiem un gūtu labumu no grupu zināšanām. Trešajā posmā galvenā uzmanība tiks pievērsta iegūto zināšanu un prasmju pielietošanai studentu darba vidē. Studenti uzrakstīs analītisku ziņojumu, apvienojot kontaktfāzē apspriestās tēmas un ikdienas darba pieredzi.

Literatūra	Essential Readings Further detailed reading will be provided by the module convener. The following are the core texts, foundations that we expect students to read for the course: 1. Argomaniz, J., B., O. and Kaunert, C. (eds.), EU Counter-Terrorism and Intelligence: A Critical Assessment, Chapter 7, 2017. 2. Avdan, N., Visas and Walls. Border Security in the Age of Terrorism, University of Pennsylvania Press, Chapter 1, 2019 3. Buzan, B., Regions and Powers: The Structure of International Security, Cambridge University Press, Chapters 1, and 2; 11, 2003. 4. Clunan, A and Trinkunas, H.A., "Ungoverned Spaces", Stanford Security Studies, Chapter 2, 2010. 5. Collins, A., Contemporary Security Studies, Oxford University Press, Part 1, Chapters 2-4, 2018. 6. Crocker, C. A., Rewiring Regional Security in a Fragmented World, United States Institute of Peace, Chapters 2, 20, 2011. 7. Dembour, M. and Kelly, T. (eds.), Are Human Rights for Migrants? Critical Reflections on the Status of Irregular Migrants in Europe and the United States, Routledge, Chapters 1 and 11, 2012. 8. Diez, T and Tocci, N., The EU, Promoting Regional Integration, and Conflict Resolution, Palgrave Macmillan, Chapters 3 and 4, 2019. 9. Hoffman, B., Inside Terrorism, Revised Edition, Columbia University Press, Chapter 8, 2017. 10. Howorth, J., Security and Defence Policy in the European Union, Palgrave Macmillan, Chapter 5, 2014. 11. Keukeleire, S. and Delreux, T., The Foreign Policy of the European Union, Palgrave Macmillan, Chapter 6, 2014. 12. Sciortino, G., F., Social Structures: Irregular Migration, European Labour Markets and the Welfare State, IMISCOE Research, Chapters 1 and 10, 2012; 13. Shelley, L., Human Trafficking: A Global Perspective, Cambridge University Press, Chapter 6, 2010. 14. Wylie, G. and McRedmond, P., Human Trafficking in Europe: Character, Causes and Consequences, Basingstoke, Palgrave Macmillan, Chapter 12, 2010. Recommended Readings: 15. European Agenda on Migration; 16. European Agenda on Security; 17. EU legislation related to border security (European framework on Integrated Border Management, Schengen Borders Code). Recommended textbooks: 18. Brettell, C. B. and Hollifield, J. F. (eds.), Migration Theory: Talking across Discipline, 3rd Edition, Routledge, 2014. 19. Buzan, B. and Hansen, L., The Evolution of International Security Studies, Cambridge University Press, 2009. 20. Geiger, M. and Pécoud, A. (eds.), The Politics of International Migration Management, Palgrave Macmillan, Chapter 6, 2012. 21. Hadfield, A., Manners, I. and Whitman, R.G., Foreign Policies of EU Member State, Routledge, 2016. 22. Hough, P., Understanding Global Security, 4th Edition, Routledge, 2018. 23. Kaldor, M., New and Old Wars. Organised Violence in a Global Era, 3rd edition, Cambridge: Polity Press, 2012. 24. Mingst, K. and Snyder, J.L., Essential Readings in World Politics, 6th Edition, W.W. Norton & Company, 2016. 25. OECD, Connecting with Emigrants. A global profile of diasporas, OECD Publishing, Chapters 6 and 7, 2015. 26. Rochester, M.J., Fundamental Principles of International Relations, Westview Press, 2010. 27. Steward, P., Weak Links, Fragile States, Global Threats and International Security, Oxford University Press, Chapter: 'Conclusions and Policy Implications', 2011. 28. Wilson, T.M., A Companion to Border Studies, Wiley-Blackwell, 2016. 29. Winterdyk, J. and Sundberg, K., Border Security in the Al-Qaeda Era, CRC Press, Chapter 10, 2009. 30. Zaiotti, R., Externalizing Migration Management, Routledge, 2018. Recommended journals: 31. Journal of Security Studies 32. Survival 33. Economist 34. Political digest 35. FP-Foreign Policy 36. FP-National Security 37. Jane's (defence and security analysis journal) 38. I-CAO, MRTD 39. European Foreign Affairs Review 40. Common Market Studies
Nepieciešamās priekšzināšanas	Pamattiesības un ētika Eiropas robežu drošības pārvaldībā; ES robežu politika un stratēģijas

Studiju kursa saturs

Saturš	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Drošības teorijas (tostarp IR, globalizācijas un reģionālās teorijas, terorisma teorijas) un to ietekme uz robežu drošību.	5	14	0	0
Eiropas Savienības ģeopolitika un ģeostatēģija (KĀDP, EDAP), ES drošības stratēģija un politika, kas saistīta ar robežu drošību.	5	12	0	0
Reģionālie un globālie notikumi un to ietekme uz ES robežām.	5	14	0	0
Pamattiesību pārkāpumi globālajā arēnā un to ietekme uz ES robežu drošību.	5	12	0	0

Likumīgas un neatbilstīgas migrācijas tendences un to ietekme uz ES robežu drošību.	5	12	0	0
Organizētā noziedzība un pārrobežu noziedzība un to ietekme uz Eiropas robežu drošību.	5	12	0	0
Starptautiskais terorisms un tā ietekme uz Eiropas robežu drošību.	5	12	0	0
Eiropas Savienības sadarbības iespējas ar citiem reģioniem, valstīm un organizācijām. Lekcijām sekos semināri, kuriem vajadzētu nostiprināt lekciju mācību rezultātus.	5	12	0	0
Kopā:	40	100	0	0

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
1. Kritiski izvērtēt drošības teorijas un tiesisko regulējumu, kas ietekmē robežu drošību.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
2. Selektīvi identificēt informācijas avotus par faktoriem, kas var ietekmēt nākotnes migrācijas tendences.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
3. Kritiski izvērtēt globālās, politiskās un sociālekonomiskās tendences un to īstermiņa un ilgtermiņa ietekmi uz globālo un Eiropas robežu drošību.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
4. Kritiski izvērtēt kaimiņvalstu un to reģionālās dinamikas ietekmi uz ES ārējām robežām.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
5. Interpretēt un efektīvi informēt par globālajām, transnacionālajām un Eiropas drošības problēmām un dinamiku, tostarp organizēto noziedzību un terorismu, un atzīt ietekmi uz ES robežu drošību un valstu stratēģiskajiem plāniem.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
6. Kritiski izvērtēt globālās, sociāli politiskās un kultūras tendences, kas ietekmē Eiropas sadarbības iespējas. 7. Novērtēt starptautisko pamattiesību standartu	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
7. Novērtēt starptautisko pamattiesību standartu pārkāpumu ietekmi uz Eiropas robežu drošību.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).
8. Demonstrēt efektīvas komunikācijas prasmes un paņēmienus, lai izskaidrotu globālā konteksta ietekmi uz Eiropas robežu drošību.	Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā; rakstisks analītisks ziņojums (65%).

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Prezentācija (25%) (piemēram, mutiski argumenti, debates) un atgriezeniskā saite (10%) par citu grupu darbu, kas sniegta mutiski un iesniegta atgriezeniskās saites formā.	35
Rakstisks strukturēts analītisks ziņojums (4000 vārdi).	65
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	5.0	40.0	0.0	0.0		*	